
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X CELSO LEVI DIAS DE AGUIAR
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua João Pessoa, 
nº 26, Centro, no Município de Capanema-Pará, CEP: 68.700-
000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 5.904,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado
Foro: Da Situação do Imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Mauquês de Herval nº 1316, Aptº 
107, Bloco A, Bairro Pedreira, Belém-Pará, CEP: 66.080-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JOÃO FRANCISCO GONÇALVES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Curuá-Una, 
nº 1570, Bairro Santíssimo, no Município de Santarém-Pará, 
CEP: 68.010-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 19.800,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado
Foro: Da Situação do Imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Avenida Santos Dumont, nº 398, Bairro 
Santíssimo, Santarém-Pará, CEP: 68.020-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 050/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ALBINO PINTO DOS REIS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua São Francisco, 
nº 210, Centro, no Município de Terra Alta-Pará, CEP: 68.733-
000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.600,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: Desenvolvimento da Pesca e 
Aqüicultura Sustentável; Projeto/Atividade: 4823-ATER para o 
Desenvolvimento da Pesca e Aqüicultura; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua São Francisco, s/nº, Centro, no 
Município de Terra Alta-Pará, CEP: 68.733-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X NABIL AREF BOU AZZEDDINE
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Avenida Rui 
Barbosa, nº 2124, Bairro de Fátima, no Município de Santarém-
Pará, CEP: 68.040-030.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 42.000,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Avenida Borges Leal, nº 1465-Aptº 
301-Bloco Mirra, Conjunto Reis Magos, Santarém-Pará, CEP: 
68.040-030.

DELIBERAÇÃO DIREX Nº 001/2009
A DIRETORIA EXECUTIVA DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ-EMATER-PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, com fundamento no Artº17,
Inciso XI do Estatuto da Empresa, e art. 17, II, a) da Lei 
8666/93.
CONSIDERANDO, que os bens sugeridos à doação, constituem-
se em bens móveis;
CONSIDERANDO, que o Regulamento Geral da Empresa, Artº 
19, III, quando se
trata de Bens Móveis autoriza a Diretoria Executiva proceder a 
aquisição, lotação e alienação desse tipo de Bens;
CONSIDERANDO, que a doação se dará entre a EMATER e os 
seguintes funcionários:
1-       Maria de Jesus Brito Pinheiro
2-       Jovelino José de Souza Itapirema
3-       Milton Pires Ferreira
4-       Osvaldo Vieira Romário
5-       Jane Santiago Barbosa
6-       Glauber Florêncio da Cunha
7-       Maria de Fátima Monteiro Rosas
8-       Edivaldo Almeida de Vasconcelos
9-       Francisco Salustiano Silva
10-      Jerry Dennys Bezerra Siqueira
11-      Edinaldo Neves Silva
CONSIDERANDO, os termos da Carta Circular PRESI/036/2008 
do Gabinete da Presidência;
D E L I B E R A:
I – DETERMINAR, a Doação dos seguintes bens imóveis aos 
funcionários supra referidos:
1-    Notebook marca LG, modelo LGR 40, número serial     
810BZQZ005372.
2-    Notebook marca LG, modelo LGR 40, número serial 
810BZSN005398.
3-    Notebook marca LG, modelo LGR 40, número serial 
811BZKP004069.
4-   Notebook marca HP, modelo COMPAQ PRESSARIO, 
número serial BRG841F8JM.
5-   Notebook marca HP, modelo COMPAQ PRESSARIO, 
número serial BRG841F8KD.
6-    Notebook marca ASUS, modelo X51R, número serial 
78N0AS193001.
7-    Notebook marca ASUS, modelo X51R, número serial 
78N0AS193190.
8-    Notebook marca LG, modelo LGR 40, número serial 
810BZQZ005372.
9-    Notebook marca SEMP TOSHIBA, modelo IS-1522, 
número serial 080136671.
10-    Notebook marca CCE, modelo J 44MA, número serial 
AR580000GTNSF600TV.
11-    Notebook marca HP, modelo COMPAQ PRESARIO, 
número serial BRG839F6WH.
II – DETERMINAR, que a Assessoria Jurídica proceda a 
elaboração dos TERMOS DE DOAÇÕES;
III – DETERMINAR, que o Setor de Patrimônio se responsabilize 
pelas formalidades legais que o caso requer;
IV – Esta Deliberação entra em vigor a partir da publicação do 
Extrato do Termo de Doação no Diário Oficial do Estado.
Marituba (Pa), 20 de janeiro de 2009.
WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Presidente
CLIFF PUGET EULÁLIO
Diretor Técnico
RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO
Diretor Administrativo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/C 
LTDA.
Objeto: Manutenção dos Sistemas, SISCON-Sistema de 
Contabilidade SIMOB-Sistema de Imobilizado-Mono.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 7.596,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: Operacionalização das 
Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 3390-39-Serviço 
de Terceiro Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101-Governo do Estado.
Foro: Comarca de Marituba-Pará.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima.
Endereço do Contratado: Avenida Senador Lemos, nº 435, 
Umarizal, Belém-Pará, CEP: 66.055-260.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E MANOELA MORGADO MARTINS
CARGO: Procurador Autárquico
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/2008
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E ROGERIO MARTINS LOPES
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E AGILENA DE ALMEIDA SOUSA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 a 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E ANAJARA SOARES DE LIMA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 14/07/08
VIGÊNCIA: 14/01/09 A 13/07/09
PARTES: ADEPARÁ E CICERO DE OLIVEIRA FARIAS
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E EDILENE DE AGUIAR COUTINHO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E GLAITON DE SOUSA TORRES
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 A 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E JOSÉ LOPES DA SILVA FILHO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E JOSIVAN CIRINO LIMA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCIA MOURA DOS REIS
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 14/07/08
VIGÊNCIA: 14/01/09 A 13/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCOS ROGÉRIO ARAÚJO DE MOURA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 A 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E OCEANY SILVA DA SILVA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E PATRICIA DOS SANTOS CASTRO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E RIZONAI MELKES DA SILVA QUINTINO
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E ROBERTO SILVA CARNEIRO JUNIOR
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E THELMA MARIA DA SILVA MORAES
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 10/07/08
VIGÊNCIA: 10/01/09 A 09/07/09
PARTES: ADEPARÁ E WASHINGTON FERREIRA DOS SANTOS
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/07/08
VIGÊNCIA: 01/01/09 a 30/06/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCIA MOURA DOS REIS
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 14/07/08
VIGÊNCIA: 14/01/09 a 13/07/09
PARTES: ADEPARÁ E ALECSANDRO MARQUES LOBATO


